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Resumé:

Bakalářská práce je zaměřena na využití terapeutické hmoty u dětí předškolního

věku se speciálními vzdělávacími potřebami. Rozděluje se na teoretickou a praktickou

část.

V teoretické části je práce zaměřena na terapeutickou hmotu, její typy a vhodné

využití. Dále je zaměřena na úchopy, typy a fáze úchopů a zabývá se použitím ergoterapie

u dětí předškolního věku.

V praktické části jsou popsány tři děti, jejich diagnóza, spolupráci s nimi a posun

při terapiích.

Veškeré získané poznatky jsou popsány v závěrečném hodnocení.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on use and modifications of therapeutic plasticine

with pre-school children with special educational needs. This thesis consists

of a theoretical and a practical part.

In the theoretical part I focused on the therapeutic plasticine, types of therapeutic

plasticine andits appropriate use. Further I focusedon grips, types of grips and phases

of a grip. The theoretical part focused on a use of occupational therapy with pre-school

kids.

The practical part contains a description of three children, their diagnoses,

cooperation and their progress during therapies.

All the gained knowledge is described in the final evaluation.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce (dále jen BP) je modifikace terapeutické hmoty

a její využití u dětí předškolního věku se speciálními vzdělávacími potřebami.

Speciální pedagogika je nepostradatelnou součástí ergoterapeutické praxe. Setkává

se s ní již vysokoškolská populace, ale také mnoho ergoterapeutů během své praxe. Proto

je vzdělání v této oblasti nutné.

V ČR fungují speciální školy základní a mateřské. Poskytují vzdělání

pro děti, které nezvládají učivo v klasické mateřské škole, či na základní

škole. Tyto speciální školy přijímají žáky, které nelze zařadit

do mateřských a základních škol z důvodu zdravotního postižení.

Již od nízkého věku je důležité pracovat na vývoji dítěte, to znamená

i na jemné motorice (dále jen JM), která dozrává až kolem šesti let. Proto

je důležité vést děti k aktivitám, které rozvíjejí jejich motorické dovednosti.

Je vhodné volit zábavné aktivity v interiéru i exteriéru a vyhnout se přílišnému

používání virtuální reality. Je důležité myslet na to, že interakce s ostatními dětmi,

nejen v herních situacích, napomáhá k rozvoji sociálních dovedností. (PIEK, a další, 2013)

JM je definována jako „Schopnost obratně kontrolovaně manipulovat

malými předměty v malém prostoru.“ (BERGER, a další, 2009) „K jemné motorice se řadí

manipulační aktivity, grafomotorika, logomotorika, oromotorika, mimika

a vizuomotorika.“ (OPATŘILOVÁ, 2005) JM lze ovlivnit terapeutickou hmotou (dále

jen TH). Vývoj JM je důležitý pro celkový vývoj dítěte. K JM jsou zapotřebí drobné svaly

ruky, které umožňují uchopovat drobné předměty.

TH je vynikající pomůcka k nabytí či znovunabytí síly ve svalech ruky,

předloktí i paží. Při pravidelném používání této pomůcky lze ovlivnit obratnost,

orientaci v prostoru, manipulaci s předmětem, svalovou sílu a úchopy. Důležité

však je brát na vědomí, co u daného pacienta/klienta je potřeba ovlivnit

či zlepšit a adekvátním způsobem TH využívat. Jednotlivé cviky, které lze provádět

s TH ovlivňují nejen drobné svaly rukou, ale také svaly celých HKK. Jde jen

o způsob využití TH, s kterou se dá pracovat rozličnými způsoby.

„Úchopy jsou základní formou a současně podmínkou manipulace.“

(VYSKOTOVÁ, a další, 2013) Rozlišuje se velké množství úchopů. Jde o „interakci ruky

a uchopovaného předmětu“. (BRŮHNOVÁ, 2002) Může se stát, že člověk ztratí
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úchopovou funkci svých HKK. Poté je nutné určit strategii, jak danou ztrátu funkčně

nahradit.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Vývoj dítěte předškolního věku

Každé dítě je jiné a má specifický styl učení. Vliv na míru této ojedinělosti má celá

řada faktorů, které lze rozdělit do dvou kategorií – biologické a společenské faktory.

Jedinečnost každého dítěte je závislá na jeho genotypu (vliv zděděný, vrozený, prenatální

a perinatální). Genotyp určuje chování, jednání a vzhled dítěte. V závislosti na věku,

pohlaví, potřebách, temperamentu, schopnostech, stylu učení a jeho zájmech se liší

od ostatních. (KREJČOVÁ, a další, 2015)

„V nejranějším období života se vytvářejí útvary a funkce, jež jsou podkladem

konečné struktury jedince. Nejen první dny, ale několik počátečních roků života je nezbytné

poskytovat dítěti podpůrné i rozvíjející činnosti a vytvořit prostor, kde by mohlo naplnit

své rozvojové předpoklady.“ (KOLLÁRIKOVÁ, a další, 2001 str. 123) Tyto vlivy

se nazývají tzv. fenotyp, tedy vliv prostředí a výchovy na dítě. Dítě je ovlivňováno

rodinným prostředím, očekáváním od rodiny, žebříčkem hodnot rodiny apod. Osobnost

dítěte ovlivňuje historie rodiny, výchova, geny rodičů, životní styl. Dále je dítě

ovlivňováno ekonomickými a sociokulturními podmínkami, ve kterých rodina žije.

(KREJČOVÁ, a další, 2015)

Pojmem dítě se rozumí každý člověk mladší osmnácti let, pokud není jeho zletilost

stanovena dříve na základě zákona. (KOLLÁRIKOVÁ, a další, 2001) Učitel, terapeut

či jiný dospělý, který s dítětem pracuje, potřebuje vědět co nejvíce informací o dítěti,

aby dokázal reagovat na jeho potřeby a mohl mu pomoci dosáhnout jeho největšího

možného výkonu. Měl by také znát vývojové charakteristiky dítěte od tří do šesti let

(viz. Příloha 1, Obrázek 24 - 26), aby popř. rozpoznal odchylku a mohl včas zareagovat.

(KREJČOVÁ, a další, 2015)

Pro zdravý vývoj člověka je nejdůležitější uspokojování jeho základních lidských

potřeb. Mezi nejznámější systém lze zařadit lidské potřeby sestavené podle

Maslowa - tzv. Maslowowa pyramida potřeb (viz. Příloha 1, Obrázek 27). (KREJČOVÁ, a

další, 2015) Dítě se během prvních čtyř let vývoje naučí více věcí, než za kterékoliv další

čtyřletí, včetně vysokoškolského studia, které je považováno za nejintenzivnější dobu

učení. (KOLLÁRIKOVÁ, a další, 2001)
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1.2 Předškolní vzdělávání

„V etapě předškolního vzdělávání jsou osobnostní rozdíly mezi dětmi, a stejně tak

i rozdíly v jejich individuálních výkonech, pokládány za přirozené a samozřejmé

a předškolní vzdělávání o jejich vyrovnání neusiluje. Úkolem předškolního vzdělávání není

vyrovnat výkony dětí, ale vyrovnat jejich vzdělávací šance.“ (SMOLÍKOVÁ, a další, 2004

str. 8)

S nástupem do předškolní třídy se významně mění vztah mezi učitelem a dítětem.

Za nejdůležitější je považována vstřícnost, partnerský vztah, náklonnost a důvěra k dítěti.

Nesnažit se o autoritativnost, manipulaci s dítětem, nadvládu, apod. Dále je požadována

trpělivost místo nepřiměřených požadavků. Díky těmto prostředkům má dítě dostatečný

prostor, aby využilo svých vlastních schopností, má možnost projevovat se,

spolurozhodovat. Zásahy, které potlačují osobnost dítěte, jsou co nejvíce omezeny

a individuálně řešeny s daným dítětem. Mateřská škola (dále jen MŠ) není dominantní rolí

při výchově dítěte, tou zůstává rodina dítěte. Proto se MŠ snaží o partnerství a spolupráci

rodičů ve vzdělávacím programu dítěte. (KOLLÁRIKOVÁ, a další, 2001)

V současné době se v MŠ propaguje individuální náhled na dítě a zároveň jeho

individuální rozvoj schopností. Využívá se screeningového zjišťování školní připravenosti

neboli pedagogická diagnostika. Pro pedagogický proces je to nezbytnost.

(PILAŘOVÁ, a další, 2012)

1.3 Příprava na základní školu

MŠ tvoří přechod od dětství ke vzdělávání. Předškolní čas dává možnost dítěti

si hrát, jednat samostatně, snahu tvořit, respektovat pravidla a ostatní děti, neubližovat


[…]


že je jejich dítě více soběstačné po určité spolupráci s asistentem a rodiče zbývajících

4 dětí si nemyslí, že by dítěti asistent pomáhal nějakým způsobem k soběstačnosti.

Tato hypotéza se potvrdila částečně, spíše kladně. Částečné potvrzení přijímám

s ohledem na malý počet respondentů.

Výsledky nelze vztahovat na veškerou populaci z důvodu malého šetření

jak dotazníkového, tak i kazuistického.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na modifikaci terapeutické hmoty a její využití

u dětí předškolního věku se speciálními vzdělávacími potřebami. Bylo využito

kazuistických metod, které byly doplněny dotazníkovým šetřením. Celkem jsou v práci

uvedeny tři kazuistiky dětí ve věku tři, čtyři a sedm let, z toho pouze jedna dívka a dva

chlapci. V kazuistikách je zapsána anamnéza, vstupní, průběžné i závěrečné vyšetření,

terapeutický plán a jednotka, slabé a silné stránky dítěte, krátkodobý a dlouhodobý

ergoterapeutický plán. V rámci vyšetření je v této práci využito Funkčního testu HK,

vyšetření svalové síly ruky pomocí dynamometru. Díky těmto vyšetřením šlo výsledné

hodnoty porovnat. Pomocí těchto výsledků bylo možno vyvrátit či potvrdit stanovené

hypotézy. Děti byly odlišného věku i rozdílných diagnóz, většinou však doprovázených

poruchou řeči. Kvůli tomuto deficitu byla největším problémem samotná komunikace

s dětmi. Mezi nejčastější problémy se řadila flexe, abdukce a addukce prstů, avšak každé

dítě mělo problémy s něčím jiným. Podle těchto potíží byla modifikována práce

s terapeutickou hmotou. U každého dítěte byl zvolen trochu jiný přístup v práci s hmotou.

Při průběžném vyšetření se neprokázalo výrazné zlepšení, jelikož terapie neprobíhaly

dostatečně dlouhou dobu. Objevilo se zlepšení pouze u jednoho dítěte ve svalové síle.

Při závěrečném vyšetření již značné zlepšení šlo zpozorovat. Převážně právě ve svalové

síle a samotných úchopech. Samozřejmě, jemná motorika se vyvíjí do šesti let věku,

tudíž v práci u mladších dětí na to musel být brán ohled. Dále v rámci praktické části

bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazníky byly určeny pro rodiče dětí, které

navštěvují, již výše zmíněnou, speciální mateřskou školu pro děti s vadami řeči.

Z celkových 100 rozdaných dotazníků bylo šetření zpracováno z vrácených 70 kusů.

Výsledky byly zpracované do grafů v praktické části.

Spolupráce s dětmi byla vcelku krátkodobá, celkem deset týdnů. Pokud by daná

spolupráce trvala delší časový interval, bylo by případné zlepšení více markantní.

I přes faktor krátkodobější spolupráce s dětmi, jistá zlepšení nastala. Terapeutická hmota

má jistě svůj význam při práci na zlepšení jemné motoriky. Právě pomocí terapeutické

hmoty je možné pozitivně ovlivnit nejen samotné úchopy. Je však nesmírně důležité

pracovat s dítětem či dospělým dostatečně dlouhou dobu, aby bylo zlepšení dostatečně

velké na to, aby se dalo pozorovat. Práce s dětmi je nesmírně důležitou součástí jejich

vývoje. Je dobré s nimi pracovat i na jemné motorice, i když ji stále nemají zcela

vyvinutou. Ze začátku působily děti velice neohrabaně, nekoordinovaně, ale po určité době
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bylo vidět zlepšení v daných oblastech a i v soustředěnosti a pozornosti dětí. U rodičů dvou

dětí byla vidět veliká snaha i z jejich strany. Bylo znát, že pracovali s dětmi i doma,

jak s terapeutickou hmotou, trénování samotného zapínání a rozepínání knoflíků,

nandávání a sundávání kolíků atd. Dítě bylo připravené, byla vidět ochota ke spolupráci,

nadšení na práci s terapeutickou hmotou.

Tato práce může sloužit jako přehled různorodosti práce s terapeutickou hmotou.

Mohou ji využívat studenti, nejen z oboru ergoterapie, jako bonusový studijní materiál,

ale také rodiče dětí jako příručku, jak pracovat s terapeutickou hmotou, pokud dítě

potřebuje vylepšit jemnou motoriku.
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Obrázek 25 Vývojové charakteristiky 4 - 5 let
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Obrázek 27 Maslowova pyramida lidských potřeb
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Zdroj: KOTT, Otto. Speciální
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Obrázek 33 Palmární úchop

Zdroj: KOTT, Otto. Speciální

kineziologie: pro fyzioterapeuty. Plzeň:
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Obrázek 34 Laterální úchop

Zdroj: KAPANDJI, Adalbert

Ibrahim. The physiology of the joints /

Volume 1, The upper limb. 6th ed.

Edinburgh: Elsevier, 2007. ISBN 978-0-

443-10350-6

Obrázek 35 Nůžkový úchop
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kineziologie: pro fyzioterapeuty. Plzeň:
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Zdroj: LIPPERT-GRÜNER, Marcela; 2005; Neurorehabilitace, strana 312;

Praha, Galén; 80 – 7262 – 317 – 6.

Obrázek 36 Sitting Balance Score

Obrázek 37 Modifikovaná pozorovací škála pro hodnocení ergoterapie

pozn: V této BP je použita modifikovaná verze pozorovací škály, kde jsou přidány

školní návyky.

Zdroj: www.pld.cz; ISpP [14. 3. 2017]

http://www.pld.cz/

Obrázek 38 Funkční test HK

Zdroj: vlastní
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Obrázek 39 Běžné hodnoty svalové síly
