Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor: | Ergoterapie | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Šárka Pomyjová | |
| Název práce: | Modifikace terapeutické hmoty a její využití u dětí předškolního věku se speciálními vzdělávacími potřebami | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Olga Blahovcová | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano | ano |
| Počet číslovaných stran: | 83 | |
| Počet příloh: | 3 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 35 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 8 | |
| Počet internetových zdrojů: | 7 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 4 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 4 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |

| | | | |
|----------|--|--------------------------------|-------------------------|
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |
| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 5 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 4 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 7 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 8 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 8 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 86 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Jakým způsobem by studentka aplikovala výsledky svého šetření v praxi?

Kazuistika III, v KEP i DEP nejsou uvedena doporučení pro rodiče, jaká by byla?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|-----------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| | |
|------------|-----------|
| Počet bodů | Známka |
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň 18. 5. 2014

Podpis: B. Č. a. l.